1

中信证券股份有限公司关于

建元信托股份有限公司与中国银行上海分行签署《债务和解协议之

补充协议（二）》暨关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为建

元信托股份有限公司（原“安信信托股份有限公司”，以下简称“建元信托”、

“公司”）向特定对象发行股票的保荐机构和持续督导机构，根据《证券发行

上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规

范运作》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》《上

海证券交易所股票上市规则》等有关规定，对建元信托与中国银行股份有限公

司上海市分行（以下简称“中国银行上海分行”）签署《债务和解协议之补充

协议（二）》暨关联交易事项进行了审慎核查，核查情况及意见如下：

一、关联交易概述

（一）本次交易基本情况

2021 年 7 月 23 日，公司召开第八届董事会第十次会议、第八届监事会第十

次会议，审议通过《关于公司和中国银行、信保基金签署<债务和解协议>的议

案》。同日，公司与中国银行上海分行签署了《债务和解协议》。

2023年 6月 5日，公司召开第九届董事会第八次会议、第九届监事会第七次

会议，审议通过《关于与中国银行上海分行签署<债务和解协议之补充协议>暨

关联交易的议案》，同意公司与中国银行上海分行签署《债务和解协议之补充

协议》，对 2021 年 7 月 23 日签署的《债务和解协议》部分条款进行调整。2023

年 6 月 8 日，公司与中国银行上海分行完成了上述《债务和解协议之补充协议》

的签署。

2023年 12月 27日，公司召开第九届董事会第十三次会议、第九届监事会第

十一次会议，审议通过《关于与中国银行上海分行签署<债务和解协议之补充协

议（二）>暨关联交易的议案》，同意公司与中国银行上海分行签署《债务和解

协议之补充协议（二）》，对《债务和解协议》中的相关约定进行修改。同日，

公司与中国银行上海分行完成了上述协议的签署。

2

（二）关联关系的说明

鉴于中国银行在过去 12个月内存在持有上市公司 5%以上股份的情形，属于

《上海证券交易所股票上市规则（2023 年 8 月修订）》第 6.3.3 条规定的关联方

情形，本次签署协议事项构成关联交易。

（三）本次关联交易不构成重大资产重组

本次交易仅为协议内容修改，未新增资产交易，不构成重大资产重组，无

需提交股东大会审议。

二、关联人基本情况

名称 中国银行股份有限公司

企业住所 北京市西城区复兴门内大街 1 号

注册资本 人民币 29,438,779.1241 万元

成立日期 1983 年 10 月 31 日

统一社会信用代码 911000001000013428

企业类型 股份有限公司

经营范围

吸收人民币存款；发放短期、中期和长期贷款；办理结算；办

理票据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府

债券；买卖政府债券；从事同业拆借；提供信用证服务及担

保；代理收付款项；提供保管箱服务；外汇存款；外汇贷款；

外汇汇款；外币兑换；国际结算；同业外汇拆借；外汇票据的

承兑和贴现；外汇借款；外汇担保；结汇、售汇；发行和代理

发行股票以外的外币有价证券；买卖和代理买卖股票以外的外

币有价证券；自营外汇买卖；代客外汇买卖；外汇信用卡的发

行和代理国外信用卡的发行及付款；资信调查、咨询、见证业

务；组织或参加银团贷款；国际贵金属买卖；海外分支机构经

营当地法律许可的一切银行业务；在港澳地区的分行依据当地

法令可发行或参与代理发行当地货币；经中国银行业监督管理

委员会等监管部门批准的其他业务；保险兼业代理（有效期至

2021 年 8 月 21 日）。（企业依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

主要财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），中国银行总资产为

人民币 288,935.48 亿元，净资产为人民币 25,633.01 亿元；2022 年度（经审

计），中国银行营业收入为人民币 6,180.09 亿元，净利润为人民币 2,375.04 亿

元。

截至 2023 年 9 月 30 日（未经审计），中国银行总资产为人民币 317,648.20

3

亿元，净资产人民币 26,901.07 亿元；2023 年 1-9 月（未经审计），中国银行营

业收入为人民币 4,706.26 亿元，净利润为人民币 1,865.03 亿元。

三、补充协议主要内容

《债务和解协议》原第 2.2(c)条：“(i)就信银国际股权（如第 2.2(d)(i)条所定

义）及大宇质押贷款（如第 2.2(d)(iii)条所定义）相关的抵债资产而言，安信信

托应在生效日后十八（18）个自然月届满日或双方一致同意的更晚时限（“约

定时限”）之前向中国银行完成全部该等抵债资产的权利转移。为免疑义，因

中国银行原因导致无法转移前述抵债资产的（包括无法在约定时限之前转移前

述抵债资产），不构成安信信托对本条款的违反；(ii) 就其余抵债资产而言，安

信信托应尽合理努力在前述约定时限之前向中国银行完成全部该等抵债资产的

权利转移，并且如因该等相关抵债资产上的权利限制尚未解除导致约定时限之

前无法转移该等抵债资产，则应视为所有该等抵债资产的权利在偿债确认日已

经转移。”

修订为：

“(i)就信银国际股权（如第 2.2(d)(i)条所定义）及大宇质押贷款（如第

2.2(d)(iii)条所定义）相关的抵债资产而言，安信信托应在生效日后三十六（36）

个自然月届满日或双方一致同意的更晚时限（“约定时限”）之前向中国银行

完成全部该等抵债资产的权利转移。为免疑义，因中国银行原因导致无法转移

前述抵债资产的（包括无法在约定时限之前转移前述抵债资产），不构成安信

信托对本条款的违反；(ii) 就其余抵债资产而言，安信信托应尽合理努力在前述

约定时限之前向中国银行完成全部该等抵债资产的权利转移，并且如因该等相

关抵债资产上的权利限制尚未解除导致约定时限之前无法转移该等抵债资产，

则应视为所有该等抵债资产的权利在偿债确认日已经转移。”

除本补充协议上述修改外，《债务和解协议》中其他条款均保持不变。

四、关联交易对公司的影响

本次签署《债务和解协议之补充协议（二）》符合中国证监会的有关规定，

遵循了公平、公正、合理原则，有利于推动公司与中国银行之间进一步实现债

务和解，能够有效保障上市公司的合法权益，符合上市公司及全体股东特别是

4

中小股东的利益。

五、履行的审议程序情况

（一）关联交易委员会审议情况

公司第九届董事会关联交易委员会第三次会议于 2023 年 12 月 27 日召开，

审议通过了《关于与中国银行上海分行签署<债务和解协议之补充协议（二）>

暨关联交易的议案》，同意公司与中国银行上海分行签署《债务和解协议之补

充协议（二）》事项。

（二）董事会审议情况

公司第九届董事会第十三次会议于 2023年 12月 27日召开，审议通过了《关

于与中国银行上海分行签署<债务和解协议之补充协议（二）>暨关联交易的议

案》，同意公司与中国银行上海分行签署《债务和解协议之补充协议（二）》

事项。

（三）监事会审议情况

公司第九届监事会第十一次会议于 2023年 12月 27日召开，审议通过了《关

于与中国银行上海分行签署<债务和解协议之补充协议（二）>暨关联交易的议

案》。监事会认为，本次关联交易有利于推动公司与中国银行之间实现债务和

解，能够切实维护公司利益，不涉及新增资产交易及定价事项，不存在利益输

送和损害公司及股东利益的情形，决策程序符合法律法规及规范性文件等要求。

因此，我们同意本次与中国银行上海分行签署《债务和解协议之补充协议

（二）》暨关联交易事项。

（四）独立董事审核情况

公司 2023年第一次独立董事专门会议于 2023年 12月 27日召开，审议通过

了《关于与中国银行上海分行签署<债务和解协议之补充协议（二）>暨关联交

易的议案》。公司全体独立董事认为：“公司本次签署《债务和解协议之补充

协议（二）》暨关联交易事项符合法律法规及规范性文件的要求，有利于推动

公司与中国银行之间实现债务和解，能够切实维护公司利益，不存在利益输送

和损害公司及股东利益的情形。因此，我们同意《关于与中国银行上海分行签

5

署<债务和解协议之补充协议（二）>暨关联交易的议案》并提交公司第九届董

事会第十三次会议审议。”

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次关联交易事项已经公司董事会、监事会、

独立董事专门会议审议通过，履行了必要的审批程序，表决程序合法合规。本

次交易仅为协议内容修改，未新增资产交易，不存在损害上市公司及其股东利

益的情形；本次关联交易不会对公司当期经营业绩产生重大影响，不会影响现

有主营业务的正常开展，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

综上，保荐机构对公司本次关联交易事项无异议。

（以下无正文）

6

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于建元信托股份有限公司与中

国银行上海分行签署<债务和解协议之补充协议（二）>暨关联交易的核查意

见》之签章页）

保荐代表人：

 朱  钰  姜  颖

中信证券股份有限公司

年       月       日